k) Quomodo hoc fiat, haec declarant l. c. Der Wilde, wenn er sein Ebenbild mahlen will, ziehet eine schlechte Linie, in Gestalt eines Kopfs, ohne fast einen einzigen Zug hinzuzufügen, der die Augen, Nase, Ohren und andre Gesichtsteile vorstellt. An deren Stelle zeichnet er die Kennzeichen, so er auf das seinige, wie auch auf die Brust schneiden lassen; und weil ihm diese ganz eigen sind, so wird er dadurch nicht allein denen, die ihn gesehen, kennbar, sondern auch alle, die ihn dem Ruf nach kennen, wissen sein hieroglyphisches Sinnbild. *l)* Vol. II, p. 38.

posse arbitror, vt hinc, quinam vniuerse primi scribendi conatus fuerint, antequam ars accederet, planissime colligi posse videatur.

§. VIII. Sed in Hieroglyphicis Aegyptiorum et Sinen-^{3.) ex reli-}
sium literis huius scripturae generis, primi nimirum et anti-^{quiis}
quissimi, quaedam inesse suspicor vestigia, non tam aperta illa
quidem et expressa, at vestigia tamen. Atque primum quidem ^{a) in Hiero-}
Hieroglyphicae illae figurae, quae in obeliscis, mumiis, vt vo-^{glyphicis Aegyptiorum}
cant, in tabulis marmoreis aliisque monumentis Aegyptiacis
deprehenduntur, id habent cum characteribus, de quibus su-
pra dixi, Americanorum commune, vt non literas aut syllabas
exprimant, sed res ipsas, quod ipsum haud dubie veteris scri-
ptionis indicium est. Sed arti, quae posthac accessit, hoc, cre-
do, tribuendum est, quod figurae istae non res eas, quas deli-
neant, sed alias symbolice et aenigmatice significant, vt harum
rerum periti iam pridem docuerunt. Ita *Scarabaeus* non hoc
animal, sed solem significat, *Stella* non sidera, sed Deum vel
noctem, *serpens caudam ore complectens* mundum etc. In quo,
vt quasi praeteriens hoc attingam, a plurimis errari video, qui
quamcunque scriptionem, quae characteribus constat ex re-
rum imaginibus vtcunque desumptis, veluti notas Chemicalas et
Astrologicas, hieroglyphicam appellant, contra, quam verus
huius vocabuli usus permittit. Videntur igitur Aegyptiorum
Hieroglyphica ex prima per rerum figuratas scribendi consuetu-
dine orta fuisse, arte demum magis dein exculta atque polita.
Cuius rei, fateor, non nisi conjecturalis, certius fortasse argu-
mentum et indicium haberemus, si vetus ille character Aegy-
ptiacus, qui vulgaris usus erat, cum Hieroglyphica pro sacris
haberentur, adhuc superesset, quem vero plane abolitum et
cum Graeco charactere commutatum esse ^ATHAN. KIRCHE-
^{RVS} ^{m)} et BERN. DE MONTFAVCON ⁿ⁾ docuerunt. Quod

B 2

autem

^{m)} in *Prodromo Copto siue Aegyptiaco* c. VIII, p. 220 sq.

ⁿ⁾ l. c. lib. IV, c. VII, p. 313.

b) in chara-
cteribus Si-
nenium

autem ad Sinensium scripturam attinet, quod genus literaturae THEOPH. SIEGFR. BAYERVS, in lucem edito nuper Museo Sinico, egregie ornauit; veteris illa et primae scribendi rationis indicia in eo prodere videtur, quod, ut verbis laudati Auctoris o) utar, nullas literas aut syllabas vocum exprimat, sed rerum et idearum picturas ab animo accipiat. Hinc est, quod scripta Sinensium intelligi et explicari possint etiam ab iis, qui Sinicae linguae prorsus ignari sunt, dummodo in characterum istorum intelligentia non mediocriter sint versati. Hinc item incredibilis illa characterum Sinensium multitudo; dum enim notas numero rerum et cogitationum adaequare instituerent, admirabiliter eas augeri et multiplicari necesse erat. Multi Hieroglyphicis simile quid habere Sinensium literas tradiderunt, quod quidem ex vero statui negat BAYERVS, p) cum nihil habeant characteres isti cum rerum, quas exprimunt, imaginibus coniunctum, nihilque, quod picturam aliquam arguat, in iis reperiatur, nec inuenire se posse idem profitetur, qui in hanc scribendi rationem inciderint aborigines Sinenses. In quo, quid contra dicam, nihil equidem habeo, facile quippe cedo viri docti iudicio ac perspicacitati. Ceterum tamen ea ratio, quod rerum, quas exprimunt, imaginibus nihil simile habeant isti characteres, me non admodum mouet, nec prorsus impedit, quominus ad priscam illam et simplicem, de qua quaerimus, scribendi rationem origines eorum referendas esse existimem; cum in ceteris scribendi modus Sinensibus usitatus, non contemnenda illius antiquitatis indicia habeat. Ars in notis illis, ut curiosa est haec gens, multa sine dubio successu temporis mutauerit, ut a prima forma sua tandem mirum quantum deflexerint.

Causae no-
minum lite-
raru[m] Hebr.
ex veteri scri-
bendi ratione
ductae.

§. VIII. Cum igitur pro simplici ista per notas et qualescunque rerum ipsarum adumbrationes, scribendi ratione, antiquissimis temporibus usitata, et natura ipsa, ut ostendimus, (§ VI)

o) in *Grammatica Sinica Lib. I*, p. 3. p) I. c. P. I, p. 91 sq.

(§VI) satis pugnet, et quae huius rei supersunt non obscurae reliquiae, (§VIII) quin exempla (§VII) eandem egregie confirmant; sequitur, vt quae eiusdem scripturae generis vestigia in literis Hebraicis inesse videntur, accuratius persequamur, et quomodo illarum nomina inde originem habeant, planum faciamus. Sed res haec, vt opinor, multa declaratione non eget; quippe omnia in superioribus iam sunt posita, vnde, quae volumus, facillimo modo inferre possumus. Nimirum literas Hebraicas rerum quarundam formas effingere, ipsae suis, quibus constant, lineamentis satis ostendunt, nomina arguunt; causa quaeritur, nulla inuenitur probabilis; at indicia praesto sunt, quae veterem scribendi modum, antequam ad artem esset redactus, maxime rudem monstrant, et non nisi quibusdam ductibus rerum imagines vtcunque imitantibus, constantem; ipsa ratio eiusmodi scribendi genus suspicari suadet, exempla iubent. Vnde ergo potius, quam ex hoc capite atque fonte has tales literas, et haec talia earum nomina apud Hebreos emanasse putas? Scilicet de tota causa sic habeto: Homines priorum aetatum rei rusticae et iis artibus potissimum dediti, quibus vietum pararent, satis habebant, si, quoad vitae communio postularet, animi cogitationes sermone declarare possent, sermonem ipsum, qua natura esset, quibus vocis sonis constaret, exquirere nihil pensi habebant. Igitur nec de eo cogitabant, quomodo vocum sonos literis repraesentarent, et comprehensione literarum syllabas, et sic integra denique vocabula scribendo exprimerent, quippe quae omnia artem et praecepta requirunt; sed si quid annotari necessitas postulabat, faciebant hoc, natum ducem secuti, signo quodam ad rem memoriae mandandam apto, id est rei ipsi quodammodo simili. Ex quo certorum characterum celebritas quaedam orta est, ita, vt diu illi in hominum vsu atque consuetudine haeserint et scripturae instar fuerint. Tandem cum animi hominum rerum vsu, qui optimus magister est, magis identidem excoli inciperent, extitit vir

B 3

qui-

quidam diuino prorsus ingenio, qui perspectis huius scribendi generis incommodis, naturaque linguae curatius pensitata, in paeclaram hanc et admirabilem plane cogitationem incidit, vt sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis literarum notis terminari posse videret. Terminauit igitur et vocis varietatem ad certum eumque exiguum numerum redegit. Sed iam his constitutis et definitis vocis sonis literarum notas, siue, quae eos repreäsentarent, signa vnde peteret? unde peteret potius, quam ex characteribus ante iam vſitatis popularibusque suis notis. Tot igitur ex iis assumſit, quot ad finem propositum opus ſibi eſſe intellexit; formas retinuit, significaciones earum mutauit. Ita, quod exempli cauſa dicam, characterem **N**, qui bouem ante adumbrauerat, faltem cornutum eius caput, pro exprimendo ſono **a** adhibere coepit, figuram **B**, quae *domum* adhuc significarat, ſonum **b** valere in posterum iuſſit, et ſimiliter in ceteris. Cumque peculiariibus appellationibus inter ſe discriminandae eſſent hae literae, quamque iſtius rei nomen ferre ac retinere voluit, cui describendae antea destinata fuerat. Sic litera **N** nomen *Aleph* i. e. *bouis* accepit, vel retinuit potius ex priori ſcribendi genere, **B** litera a *domo Beth* denominata eſt etc. Quo quidem inuentor id simul consecutus eſt, vt docendi diſcendique laborem leuareret, quod R H E N F E R D V M conieciſſe ſupra vidimus, vt ita ratio haec primariae cauſae adiuncta omnino fuerit et ex ea fluxerit, cauſa ipsa autem primaria et praecipua harum denominationum, quod vir doctus voluit, non fuit. Sic habes, lector, aenigmatis planam et perſpicuam explicationem. At tu, inquis, rem hanc non ſecus narras, ac ſi illi non interfuiſſes ſolum, ſed etiam praefuiſſes, praesta, haec re vera ita eueniffe; nae tu nauiter incredulus eſ! Sed ſi minus docilem ad hanc meam ſententiam te praebere vis, age ratione utar tali, qua nihil euidentius eſt, et luce meridiana ipsa clariori;

ad

ad meas te partes trahere, tuumque animum percutere rei probabilitate queam.

§. X. Signa illa Zodiaci vsu satis inter nos trita sunt, Rei declaratio et illustratio vbe-
 et cum veteri ac prima scribendi ratione, vt supra iam in-
 nui, magnam habent conuenientiam, quippe non ad cer-
 tas literas, quae vocis sonum aliquem exprimant, designan-
 das illa sunt instituta, sed res ipsas repraesentant et linea-
 mentis suis quodammodo adumbrant, veluti *arietem*, *tau-
 rum*, *pisces* etc. aequae vt Hebr. **N** *taurum*, **A** *camelum*,
I *piscem*. Iam finge animo, liberae enim, vt Ciceronis
 verbis vtar, sunt cogitationes nostrae, et quae volunt, sic
 intuentur, vt ea cernimus, quae oculis videmus, finge igitur,
 velle aliquem nouum Alphabetum germanicum ex his
 et ceteris huius generis notis construere; assumet ergo ex
 signis istis ea, quae scopo suo accommodata videbuntur, sic
 signum *piscium* valere iubebit literam **I**, *virginis* **i**, *cancri* **f**,
leonis **l**, *tauri* **s**, *arietis* **w**, *geminorum* **z**; has ipsas vero
 literas si Alphabeti Hebraici inuentorem imitari volet, iisdem
 nominibus appellare poterit, quae ante iam signa haec
 ferebant, ita nouae literae, quae **f** exprimit, nomen erit
Fische, quae **i** *Jungfrau*, **t** *Krebs*, **l** *Löw*, **s** *Etier*, **w** *Wid-
 der*, **z** *Zwilling*. Videsne, vt in prouerbio est, ouorum
 similitudinem? nihil sane ad causam nostram illustrandam
 dici potest accommodatius. Similiter enim literarum He-
 braicarum inuentor fecisse existimandus est, atque is, quem
 nouum Alphabetum Germanicum componere velle finxi-
 mus. Sed vereor, ne tibi, lector, praesertim si morosior
 sis, iocari potius videar, quam rem seriam agere. Quare
 huius disputationis finem hic faciam, in qua non male
 meam me operam collocasse existimabo, si hanc historiae
 linguae Hebraicae particulam in lucem aliquam protulisse
 intelligentibus videbor. Fortasse probabiliorem huius rei,

fi

si tanti quidem illi esse videatur, explicationem dabit Viri Celeberrimi IO. DAV. MICHAELIS, linguarum orientalium statoris hodie praecipui, quam nuper publice promisit linguae Hebraicae Historia, quam mecum omnes huius literaturae cultores magno cum desiderio expectabunt.

* * *

Occasionem huic scriptioni dedit Illustris Gymnasii nostri Academici dies natalis exoptatissimus, qui felicibus auspiciis redit, quemque festum nobis esse mos maiorum iubet. Cum igitur ad solemnia et iusta huius diei, quae heri iam, d. III Iulii, peragenda nobis fuissent, nisi diei dominicae sacra prohibuissent, oratio etiam pertineat in auditorio maiori, Casimiriano dicto, habenda; ad eam clementer benignaque audiendam

SERENISSIMVM DVCEM, PATRIAE
INDVLGENTISSIONVM
PATREM,
SERENISSIMVM PRINCIPEM HAERE-
DEM DOMINVM CLEMEN-
TISSIMVM,

aulae et ytriusque reipublicae proceres, et quotquot Collegio nostro, atque adeo bonis literis fauent, submisse obseruanterque inuitamus. Vos autem, Ciues Carissimi, de vestro officio non opus est vt moneam, qui vestra sponte frequentes confluatis, et legibus, quae per hanc occasionem praelegantur, attentas aures praebebitis. P.P.d.III.Iul.

cIc Ic cc lvii.